[42v-43r/r] 
(articuli dati super differentia mansi siti in villa rospani olim 

recti per dominicum Bobic)
primo. Quod fuit et est de iure et consuetudine antica a longo 

et longissimo tempore observata in villa rospani inter venerabilem 
capitulum aquilegiea seu dominos de capitulo et homines de ipsa 
villa rospani massarios ipsius capituli seu dominorum de capitulo. 
Quod mansi et possessiones seu terre eiusdem capituli transire de-
bent et transeunt de herede in heredem et non possunt nec consue-
verunt bauferri uni et lob cari alteri presertimc ad preiudicium heredis 
illius massarii qui primus regebat mansum seu terram illam capituli.

item quod mansus ille quem olim tenebat ad affictum domi-
nicus Bobic de rospano a domino decano aquilegensi fuit et erat 
bene in ordine et bene ac sufficienter cultus et laboratus tunc tem-
poris quando idem dominus decanum ipsum mansum abstulit dicto 
dominico et locavit iohanni dominici Zhiani. et item etiam fuit et 
erat ab annis tribus, quatuor, quinque et pluribus proxime preteritis 
et citra.

item quod de predictis ita fuit et est notorium et publica vox et 
fama presertimd in villa rospani.  

a aquilegiensem con –nsem depennato. b-b corretto su precedente scriptio indecifra-
bile. c aggiunto nel margine sinistro e segnalato con apposito segno di rimando, nel 
testo e di lato. d –s(er) corretto su altra lettera indistinguibile.
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e

[ante 1303 ottobre 5, cividale]

testo della petitio riportata inserta supra, doc. 8.

L’angolo superiore destro è caduto a causa dell’umidità che compromette 
la lettura del rimanente margine superiore e di buona parte di quello destro.

Nel margine inferiore, su una sola riga: salvo iure adendi (sic), minuen-
di, corrigendi et cetera.

Si vedano supra, docc. 8 (riguardante la presentazione della petitio) e 40 
(riguardante l’emissione della sentenza), tenendo presente che tutte le registra-
zioni dal n. 8 al n. 41 sono relative ad una stessa causa.

Tra parentesi tonde e in carattere minore è riportata l’integrazione della 
parte mancante del documento come da suindicato doc. 8. 

[51v]
(in dei nominec. nos Gregorius Biffa archipresbiter montissilicis reverendi 

patris domini ottoboni dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche vicarius 
generalis, de causa et questione inter andream trivisanum de veneciisd agentem ex 
parte una et odoricum notarium de utino procuratorem et procuratorio nomine 
minici filius condam domini nicolay de Budrio defendentem ex altera coram no-
bis diutius agitata auctoritate ordinaria cognoscentes in qua quidem causa prefatus 
andreas libellum sive petitionem exhibuit infrascriptam coram) 
vobis […] 
reverendi patris et domini o(ttoboni) dei [gratia patriarche]
aquilegensis vicario proponit et dicit [andre]
as trivisanus de veneciis [quod cum] 
dominus nicolaus de Budrio bone memorie omniaa maleablata per 
eum et suam gentem ordinaverit in suo ultimo testamento resti-
tui per dominum dominicum filium suum et dictus dominus do-
minicus iuraverit sicut adimplere; unde cum per ipsum dominum 
nicolaum et suam gentem eidem accepti fuerint panni colorati ad 
valorem quingentarum lib(rarum) veron(ensium), quatuor boves 
valentes quatuor marchas denariorum et ceperit quemdam suum 
puerum nomine trent pro quo puero seu pro redemptione ipsius 
acceperit octo centum libr(as) veron(ensium), petit quatenus pre-
dicta sibi restitui facere velitis prout in suo testamento ordinavit per 

320

martina cameli

dominum dominicum supradictum; petit etiam expensas factas et 
protestatur quod faciendis.

a segue sua depennato.

f

[1318 dicembre 28, udine]

originale di doc. 293.

Foglietto incollato.

[70r/r]
constitutis in presencia venerabilis viri domini strophani custo-

dis ecclesie maioris utinensis magistro conrado notario de utino 
ex parte una et domina flore uxore condam stephani dicti Barbini 
sellarii de utino ex altera, idem magister conradus proposuit dicere: 
«domine custos, vos scitis quod cum vos dedistis hoc anno sacra-
menta ecclesie Barbino sellario in infirmitate, de qua decessit, con-
stitutoa, ipse prestitit vobis cautionem restituendi maleablata usque 
ad certam pecunie quantitatem, unde cum ego habuerim olim ab eo-
dem nomine mutui marcas quinque denar(iorum) aquilegen(sium) 
et pro illis fiducialiter vendicionem sibi fecerim de quibusdam meis 
possessionibus valentibus marcas viginti quinque et ultra, de quibus 
postmodum percepit et habuit idem Barbinusb in numerata pecunia 
marcas .viiito. eiusdem monete cum dimidia vel paulominus peto 
ut super hoc inquirentes a domina flore uxore ipsius que presens 
est veritatem ortari et rogare velitis eandem ut cum dictus Barbinus 
eam reliquerit dominam et massariam in bonis suis et comissariam 
atque executricem testamenti sui in quo eciam mandavit huiusmodi 
maleablata restitui, placeat eidem si ita est ut dico quod quidem sibi 
constare non dubito a modo dimittere mihi possessiones predictas 
pacifice ac quiete cum ex eis ut predictum est memoratus maritus 
eius in non modica quantitate percepit ultra sortem». Qui dominus 
custos volens super hiis a dicta domina flore scire acque inquirere 
veritatem, requisivit diligenter ab eadem sub debito iuramenti quod 
ibidem prestitit ut sibi super premissis puram et meram diceret ve-
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ritatem, que quidem domina flosc dixit quod bene constabat sibi et 
certa erat quod prefatus magister conradusd receperat et habuerat a 
prefato marito suo seu ae suldanerio de florencia dante sibi pro ipso 
solummodo marcas quinque denariorum aquilegensium et quod 
pro illis quinque marcis licet instrumentum  inde confectum de 
duplo contineat, idem magister conradus fecerat dicto marito suo 
venditionem de uno suo baiarçio et quibusdamf aliis bonis quod ba-
iarçium ipse maritus suus postea locavit ad domos construendas et 
ortos, de quibus postmodum .iiiior. annis proxime iam elapsis per-
cepit et habuit annuatim marcas duas et denarios .viiito. aquilegensis 
monete, propter quod placebat sibi et quantum ad eamg pertinebat 
vel pertinere poterat ex nunc assenciebat et consenciebat quod ipse 
magister conradus intromitteret se de possessionibus suis predictis 
ne per hoc, quod absith, mariti eiusi anima puniatur.